
EEZ / Norvēģijas finanšu instrumenti  

jaunajam plānošanas periodam 2014 - 2021 

 

    



29.06.2016 2 

• 2016.gada maijā noslēgta vienošanās starp ES un donorvalstīm par 2014-2021. 
gada plānošanas perioda ietvaru. 27.maijā donorvalstis publicējušas Regulas 
projektu. 

• Donori iezīmē 5 galvenos iespējamos investīciju virzienus (tālāk iedalās 23 
programmu virzienos): 

• Zinātne, inovācijas, uzņēmējdarbība 

• Sociālā iekļaušana, nabadzība, jauniešu nodarbinātība 

• Vide un klimats 

• Kultūra, pilsoniskā sabiedrība, laba pārvaldība un pamattiesības 

• Tieslietas un iekšlietas 

• Kopējais finansējums Latvijai – 102,1 milj.EUR 

• ~21.8 milj. EUR iezīmētais finansējums  

• ~ 80.3 milj. EUR – stratēģiskajām prioritātēm (programmām) novirzāmais finansējums 

NVO fonds: 

1) iezīmēts vizmaz 5 milj. EUR 

2) NVO fondam ieviesējs tiks izvēlēts atklātā konkursā, ko organizēs paši donori;  

3) Būtiska ieviesēja autonomija no valsts pārvaldes. 

 

 

 

Šī brīža statuss (donorvalstu sniegtā informācija) 



29.06.2016 3 

Kopējais turpmāko procesu laika plāns 

• Pēc saprašanās memoranda apstiprināšanas – nozaru ministriju programmu piedāvājumu 

sagatavošana un saskaņošana (donoru puse indikatīvi sarunu procesam paredz 12 mēnešus).  

• Programmu/ projektu ieviešana – 2018.gada sākums (donoru prognoze) – 2024.gada aprīlis. 

• Operatīvi un konstruktīvi strādājot sarunu un programmu sagatavošanas procesā projektus varētu 

sākt jau 2017.gada vidū. 

• Likums un visus nacionālos normatīvos aktus plānots izstrādāt un apstiprināt līdz 2017.gada jūnijam. 

 

 



29.06.2016 4 

Dokumenti  

Saprašanās 
memorandi 

Programmas koncepts1 

Vienošanās par 
Programmu1 

Programmas koncepts… 

Vienošanās par 
Programmu… 

Programmas konceptsn-1 

Vienošanās par 
Programmun-1 

Programmas konceptsn 

Vienošanās par 
Programmun 

Līgums par divpusējās 
sadarbības 

veicināšanas Fondu 

Vienošanās par TP 
projektu 



29.06.2016 5 

• Lai paātrinātu gatavošanos sarunām FM lūdza nozaru ministrijas iesniegt 

sākotnējos priekšlikumus prioritātēm, kas atbilst šādiem galvenajiem 

pamatprincipiem: 

– Balstītas jau apstiprinātos plānošanas dokumentos un nozaru stratēģijās, 

par kuriem jau ir notikušas diskusijas, tajā skaitā ar sadarbības partneriem 

un NVO; 

– Redzamība un būtiska ietekme uz stratēģisko mērķu sasniegšanu; 

– Skaidri sasniedzami rezultāti, orientēti uz reālām pārmaiņām; 

– Pozitīva ietekme uz valsts un pašvaldību projektiem (īpaši, ja saņēmējs ir 

publiskais sektors); 

– Skaidrs bilaterālās sadarbības elements; 

– Iepriekšējās labās pieredzes turpināšana. 

 

Sagatavošanās statuss Latvijā 



29.06.2016 6 

Prioritāro virzienu proporcija (kopējais priekšlikumu 

apjoms 180 m.EUR) 

*NGO Fund is not included     

 Subject to preliminary assessment all amounts here and in following slides approximate  

 



29.06.2016 7 

1. Inovācija, pētniecība, izglītība un konkurētspēja 

• Pētniecība 

• Integrēti risinājumi, kas vērsti uz izglītības veicināšanu, inovācijām un 
reģionālo attīstība 

2. Sociālā iekļaušana, jaunatnes nodarbinātība un nabadzības mazināšana  

• Veselība 

• Riska grupā esoši bērni un jaunieši  

3. Vide, enerģētika, klimata pārmaiņas un mazoglekļa ekonomika  

• Vide un ekosistēmas 

4. Kultūra, pilsoniskā sabiedrība, laba pārvaldība, pamattiesības un pamatbrīvības  

• Kultūras uzņēmējdarbība, kultūras mantojums un sadarbība kultūras jomā 

5. Tieslietas un iekšlietas  

• Labošanas dienesti un pirmstiesas apcietinājums  

• Starptautiskās policijas sadarbība un noziedzības apkarošana / Tiesu sistēmas 
efektivitāte un produktivitāte, stiprinot tiesiskumu  

• Katastrofu novēršana un sagatavotība katastrofām  
 

Galvenie ministriju iesniegto priekšlikumu virzieni  



29.06.2016 8 

 

• Regulā noteikts minimālais finansējums 5,02 MEUR (10% no EEZ finanšu 

instrumenta piešķīruma).  

• NVO memoranda padomes priekšlikums – saglabāt finansējumu iepriekšējā 

perioda apmērā (10 milj.EUR). 

• Būtisks KM un VK viedoklis. 

• Alternatīva – papildu atbalsta iespējas publiskai sabiedrībai integrējamas, 

sagatavojot priekšlikumus par nozaru investīciju vajadzībām (soft investīciju 

sadaļā) – piem., sadarbība ar NVO un mazo grantu shēma kā horizontāla 

prioritāte (ar skaidri iezīmētu finansējumu ne mazāk kā 5 milj. EUR).  

 

NVO fonds 



29.06.2016 9 

Galvenie investīciju mērķi ir sociālekonomisko atšķirību mazināšana un divpusējās sadarbības veicināšana. 
 

Saprašanās memoranda fāzē diskusijas un vienošanās par stratēģiskajiem mērķiem, finansējamo 
programmu vispārējiem virzieniem. 

 

Par tālākām detaļām diskusijas sagatavojot konkrētās programmas, kuru izstrādē būtiski iesaistīt galvenos 
partnerus un spēlētājus abās pusēs (t.sk. NVO, uzņēmēju organizācijas, pašvaldības u.tml.). 

 

Pamatprincips – procedūra projektu atlasei ir atklāts konkurss. Iepriekš definēti projekti ir izņēmums. 

   

Donorvalstu prioritātes Latvijai:  

1. zinātne un inovācijas; 

2. vide un klimats; 

3. tiesu vara (ar uzsvaru uz uzņēmējdarbības vides uzlabošanu) un iekšlietas (ar uzsvaru uz ieslodzījumu 
vietām un ekonomiskajiem noziegumiem).  

 

Būtiski stiprināt sadarbību ar starptautiskām organizācijām un veicināt dalību starptautiskās programmās. 

 

NOR/EEZ finanšu instrumenti primāri nav domāt infrastruktūras attīstībai. Infrastruktūras investīcijas īpaši 
jāpamato un jākombinē ar “mīkstajiem” ieguldījumiem.  

 

 

 

9. jūnija tikšanās ar donorvalstu pārstāvjiem I 



29.06.2016 10 

• Līdz 1.jūlijam ministrijas iesniedz priekšlikumus par stratēģiskajām MoU 

sadaļām, t.sk. sniedz šādu informāciju 

• Prioritāšu stratēģiskais izklāsts un pamatojums 

• Veiktās konsultācijas ar sadarbības partneriem un organizācijām nacionālā līmenī 

• Partnerorganizācijas donorvalstīs  

• Gatavība uzsākt ekspertu sarunas ar donoriem 

• Jūlijā / Augustā paralēli notiek  

– ekspertu tikšanās ar donoriem (koordinē un organizē FM)  

– starpministriju konsultācijas, konsultācijas ar nozares pārstāvjiem, NVO 

nacionālā līmenī (nodrošina pamatā nozaru ministrijas).  

• Septembrī/oktobrī MoU pirmais projekts / sarunu mandāts tiek izsludināts VSS. 

• Oktobrī – decembrī oficiālās konsultācijas ar Donorvalstu pārstāvjiem par MoU 

• Decembrī  sarunu ar Donoriem par MoU noslēgšana; MoU ratificēšana 

 

MoU sagatavošanas un saskaņošanas kārtība 



29.06.2016 11 

Konsultācijas MoU sagatavošanas laikā- sabiedrības līdzdalība 

Saprašanās 

memorandu projekts 

Programmu koncepti 

Saprašanās memorandi 

VII 

2016 

IX 

2016 

X 

2016 

XII 

2016 

2017 

Virza- FM Virza- Programmas operators (piem., 

nozares ministrija) 

Sākotnējo prioritāšu saturu 

veido nozaru ministrijas, kas 

sniedz priekšlikumus, 

balstoties uz plānošanas 

dokumentos noteikto, par ko 

jau notikušas sabiedriskās 

apspriedes, vai arī papildus 

konsultējoties ar partneriem 

VSS 

Sadarbības partneri un 

nevalstiskais sektors 

piedalās saprašanās 

memoranda saskaņošanā 

VSS procesa ietvaros.  

MK 

Paralēli notiek ekspertu 

sarunas par 

prioritārajām jomām, 

nozaru ministrijām pēc 

iespējas iesaistot 

partnerus 

Oficiāls sarunu 

mandāts 

Oficiālās sarunas ar 

donorvalstu pārstāvjiem 

MK 

Paralēli turpinās 

ekspertu sarunas par 

prioritārajām jomām, 

nozaru ministrijām pēc 

iespējas iesaistot 

partnerus 

Publisko konsultāciju 

rezultāti par Blue Book un 

ieviešanas regulām 

(komentāru sniegšanā tika 

iesaistīti arī sadarbības 

partneri) 

 

Ratifikācija 



29.06.2016 12 

Jautājumi, par kuriem nepieciešams vienoties MoU 

kontekstā (stratēģiskās sadaļas) 

ANNEX B    Uzdevums 

Specifiskas intereses 

(Specific Concerns) 

Piem., romu integrācija, sadarbība ar 

starptautiskām organizācijām, atbilstība Eiropas 

Padomes standartiem u.c. 

(Jāvienojas, vai un kādas) 

Programmu saraksts Donoru un nacionālais finansējums  Sagatavot priekšlikumu par 

investīciju priekšlikumu apvienošanu, 

konsolidēšanu ne vairāk kā 8 

programmās 

Programmu apraksti, kas 

ietver: 

a) Mērķis 

b) Finansējums (grants) 

c) Līdzfinansējums (nacionālais) 

d) Programmas operators 

e) Donoru programmas partneri (ja ir) 

f) Starptautiska partnerorganizācija (ja ir) 

g) Programmas virziens (program area) 

h) Specifiskas intereses (attiecas uz 

specifiskām iedz. grupām, reģioniem u.c.) 

i) Divpusējās ambīcijas 

j) Predefinētie projekti 

Sagatavot priekšlikumu par 

programmu: 

a) Mērķi 

b) Programmas operatoru 

c) Indikatīvo 

finansējumu/līdzfinansējumu 

d) Programmas jomām. 



29.06.2016 13 

Paldies par uzmanību! 



29.06.2016 14 

Pieejamā finansējuma apjoms 

  2014-2021 2009-2014 

Kopējā aploksne 

102 100 000 € 72 950 000 € 

EEZ Norvēģija EEZ Norvēģija 

50 200 000 € 

  

51 900 000 € 34 550 000 € 38 400 000 € 

NVO fonds 10% 

  

5 020 000 € NA 10 365 000 € 

(nav uzstādījuma par 

min.%) 

NA 

Cienīgs darbs 1% 

(Vienošanās protokols 3.3.) 

NA 519 000 € NA Cienīgs darbs 1% 

384 000 € 

Kopā jāatrēķina: 5 539 000 € 10 749 000 € 

Neto starpvērtība: 96 561 000 € 62 201 000 € 

 Administratīvās izmaksas 

donoriem 7.5%*  

3 765 000 € 3 892 500 € 2 591 250 € 

(7.5%) 

2 880 000 € 

(7.5%) 

Vismaz 5%* rezervē 

(priekšlikums par rezerves 

izlietojumu jāiesniedz līdz 

31.12.2020) 

(1.11) 

2 510 000 € 

  

2 595 000 € NA 

(Regulā noteikts min 5%) 

NA 

(Regulā noteikts min 5%) 

Vismaz 2%* divpusējās 

sadarbības veicināšanai 

(4.6.1.) 

1 004 000 € 1 038 000 € 172 750 € 

(0.5%) 

192 000  € 

(0.5%) 

Tehniskā palīdzība max 

1.5%*  

(8.11.4) 

753 000 € 778 500 € 518 250  € 

(1.5%) 

576 000  € 

(1.5%) 

Kopējā iezīmējamā summa: 8 032 000 € 8 304 000 € 3 282 250 € 3 648 000 € 

Kopējais finansējums 

(“brīvie līdzekļi”): 

37 148 000 € 43 077 000 € 20 902 750 € 34 368 000 € 

80 225 000 € 55 270 750 € 

* % no pilnā finansējuma 



29.06.2016 15 

Pēc MoU parakstīšanas I 

Termiņi Veicamie uzdevumi 

6 mēn. laikā pēc Progr. 

Operatora nozīmēšanas 

 

Caur NFP Programmu operatori iesniedz Programmu konceptus FMC/NMFA, kas tos 

izvērtē un komentē. Komentāri tiek ņemti vērā turpmākā programmu sagatavošanā. 

Operators var konceptā iekļaut arī savus predefinētos projektus. 

 

2 mēn. laikā pēc MoU 

parakstīšanas 

  

NFP izveido Joint Committee for Bilateral Funds (4.2.) 

Pēc iespējas drīzāk pēc 

MoU parakstīšanas 

  

Programmas operators izveido Cooperation Committee (4.4.) 

Pēc iespējas drīzāk pēc 

MoU parakstīšanas 

  

NFP iesniedz FMC/NMFA budžeta projektu visam periodam, kā arī detalizētu budžetu 

pirmajam gadam (8.11.6) 

6 mēn. laikā pēc MoU 

parakstīšanas 

  

NFP iesniedz FMC/NMFA detalizētu pārvaldības un kontroles sistēmas aprakstu 

(5.7.1) 



29.06.2016 16 

Pēc MoU parakstīšanas II 

Termiņi Veicamie uzdevumi 

6 mēn. pēc Concept 

Note iesniegšanas 

 

Balstoties uz Programmas konceptu, Finanšu instrumentu birojs (FIB) izstrādās 

Programmas vienošanās (Programme Agreement) projektu, kas ietvers termiņus, 

programmu darbības nosacījumus un pušu pienākumus.  

  

FMC/NMFA to var apstiprināt vai noraidīt, vai lūgt veikt labojumus. 

Katrai programmai programmas vienošanos noslēdz FMC/NMFA un NFP (6.2) 

 

  Programmas ieviešanas vienošanās (Programme Implementation Agreement) tiek 

noslēgta starp NFP un programmas operatoru. Vienošanās nosaka termiņus, 

programmu darbības nosacījumus un pušu pienākumus, kā arī nosaka, ka 

programmas operators apņemas pilnībā ievērot ar programmu ieviešanu saistītos 

tiesību aktus. 

NFP garantē šo nosacījumu ievērošanu. (6.8) 

  

Līdz katra gada 

15.februārim 

Programmas operators un NFP iesniedz FMC/NMFA ikgadējo programmas ziņojumu 

(6.11) 

Ne vēlāk kā 2 mēn. pēc 

programmas 

attiecināmo vadības 

izmaksu gala datuma 

Programmas operators caur Sertificējošo iestādi iesniedz NFP un FMC/NMFA 

programmas gala ziņojumu. 

FMC/NMFA izvērtē ziņojumu un tā datu atbilstību prasībām un apstiprina to 2 mēnešu 

laikā. NFP ziņojumus publicē savā interneta lapā 1 mēneša laikā pēc FMC/NMFA 

apstiprinājuma. 


